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Úvod

Tato práce si klade za cíl analyzovat problematiku celostátního referenda v České

republice, které ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „Ústava“) předpokládá, avšak obecná právní úprava

nebyla dosud provedena, a dále navrhnout, co by měl ústavodárce při schvalování

obecného ústavního zákona o celostátním referendu vzít v úvahu.

Nejprve se ve své práci pokusím vymezit samotný pojem referendum a jeho

znaky, na základě nichž je možné jednotlivá referenda rozlišovat. Pro lepší

představu bude tato část doplněna o různé příklady z právních úprav členských

států Evropské unie, Švýcarska a rovněž i o české zkušenosti s lokálními referendy

a referendem o přistoupení ČR k EU.

Následně budu analyzovat návrhy ústavních zákonů o celostátním referendu,

které byly předloženy Poslanecké sněmovně od vzniku ČR až ke dni dokončení této

práce. Zaměřím se pouze na ty návrhy, jež institut referenda upravovaly obecně.

Tedy takové, podle kterých by bylo možné konat referendum v různých věcech a

opakovaně. Při právním rozboru využiji kategorizaci z první části této práce.

Na závěr provedu identifikaci hlavních úskalí, nad kterými by se měl

ústavodárce před schválením ústavního zákona o celostátním referendu zamyslet.

Přidám také svůj pohled na věc a uvedu důvody, na základě nichž se domnívám,

že by zvolená varianta byla tou nejvhodnější.
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1. Obecně o referendu

Referendum lze vymezit jako právní institut, který umožňuje lidu vykonávat státní

moc přímo. Patří tedy mezi formy tzv. přímé demokracie. Na začátek bude proto

vhodné pokusit se stručně vymezit pojem demokracie a dále, co je specifické pro

přímou demokracii.

1.1. Několik slov o demokracii

Demokracie je v současnosti převažující formou vlády ve světě.1 Stejně jako většina

států světa se i Česká republika hlásí k demokratickým hodnotám.2 Za

demokratický se považuje takový stát, ve kterém je hlavním zdrojem moci lid. Lid

tak představuje jediný zdroj legitimity moci ve státě.3 Svou moc může vykonávat

buď přímo, nebo prostřednictvím svých zástupců. Na základě tohoto můžeme

demokracii dělit na přímou (ve starší literatuře zvaná také jako bezprostřední4)

nebo na zastupitelskou (jinými slovy nepřímou nebo také reprezentativní).

V zastupitelské demokracii lid rozhoduje o věcech veřejných prostřednictvím

zástupců, kteří mohou být dosazování přímo nebo nepřímo. Pro tento model

demokracie je typické konání voleb, prostřednictvím kterých si občané vybírají své

zástupce. Tyto volby by měly být svobodné, pravidelně se opakující a občanům,

kteří se rozhodnou stát se zástupci lidu, by mělo být umožněno v nich kandidovat.

V čisté formě zastupitelské demokracie lid jako celek nevykonává legislativní,

1 The World Factbook — Central Intelligence Agency. The Central Intelligence Agency [online].

Washington, D.C. [cit. 2017-02-24]. Dostupné z: https://www.cia.gov/library/publications/the-

world-factbook/fields/2128.html.
2 Např. v preambuli a v čl. 1 odst. 1 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve

znění pozdějších ústavních zákonů, nebo také v preambuli a v čl. 2 odst. 1 usnesení předsednictva

České národní rady č. 2/1992 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů.
3 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 3. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2015, s. 30.
4 JELLINEK, Georg. Všeobecná státověda. Překlad Břetislav Foustka, Jar Franěk, Jindřich

Neudert. V Praze: nákladem Jana Laichtera, 1906. Laichterův výbor nejlepších spisů poučných,

kn. 27, citováno ze s. 765.

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/fields/2128.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/fields/2128.html
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exekutivní a soudní činnost, nýbrž funkci dosazovací.5 Nepodílí se tak na výkonu

moci, zůstává však jejím veškerým zdrojem.

Naproti tomu v čisté formě přímé demokracie si lid o věcech veřejných

rozhoduje sám. Ve státě, kde by se uplatňovala pouze přímá demokracie, by

neexistovaly volené zastupitelské orgány a všechna mocenská rozhodnutí by byla

v rukou lidu. Těžko si dnes představit stát, kde by bylo možné tento model

uplatňovat. Moderní společnost vykazuje velkou míru diferenciace, kvůli čemuž je

nutné přijímat různorodá opatření. Na celostátní úrovni se proto jedná spíše o

utopistický model. Společenství, kde by byla přímá demokracie klíčovým prvkem

vládnutí, by muselo být relativně malé a nekomplikované. V minulosti se tento

model demokracie objevoval v antických Aténách, kde všichni svobodní občané na

lidových shromážděních bezprostředně rozhodovali o zákonech, soudních

rozhodnutích a o dalších závažných veřejných záležitostech.6 Z pozdější doby je

uplatňování přímé demokracie známé například z USA, kde lid vykonával státní

moc na tzv. Town meetings.7

Vzhledem k výše uvedenému je přímá demokracie v současnosti využívána

hlavně jako doplněk zastupitelské demokracie. Lid se proto na přímém výkonu

státní moci podílí pouze omezeně.

Výkon přímé demokracie se uskutečňuje v různých podobách. Nejčastěji se

rozlišuje pět základních forem přímé demokracie, a to následující: petice, lidová

iniciativa, odvolání (recall), plebiscit a referendum.8 Jelikož se tato práce zaměřuje

na celostátní referendum v České republice, budou následující stránky věnovány

převážně posledně jmenované formě přímé demokracie.

5 NEUBAUER, Zdeněk. Státověda a teorie politiky. Vyd. 3., (V Sociologickém nakladatelství

(SLON) 1.). Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2006. Studijní texty (Sociologické

nakladatelství), s. 278.
6 HOLLÄNDER, Pavel. Základy všeobecné státovědy. 3. vyd., (Ve Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk 2.

vyd.). Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, s. 359.
7 HAHN, Harlan a Sheldon. KAMIENIECKI. Referendum voting: social status and policy preferences. New

York: Greenwood Press, 1987, s. 9.
8 PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2011. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR), s. 15.
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1.2. Referendum jako nástroj přímé demokracie

Jak již bylo uvedeno výše, referendum, známé také jako všelidové hlasování,9 patří

mezi základní formy přímé demokracie. Výkon přímé demokracie bývá dnes

nejčastěji spojován právě s tímto institutem.10

Slovo referendum pochází z latiny a ve starověkém Římě tento pojem

znamenal „hlasování“.11 Jak už původní význam slova napovídá, prostřednictvím

tohoto institutu mohou občané hlasovat o předložené otázce přímo. Hlasováním se

referendum podobá volbám, avšak prostřednictvím voleb lid vybírá své zástupce,

kdežto prostřednictvím referenda lid rozhoduje přímo o určité záležitosti.

O předložené otázce může lid hlasovat také v tzv. plebiscitu. Tento nástroj

přímé demokracie je stejně starý jako sama idea demokracie,12 neboť jej využívali

již obyvatelé starověkého Říma. Odtud pochází také jeho název plebiscitum

(usnesení plebejského tributního shromáždění13) - ze slov plebs (obyčejný lid) a

scire (vědět, schválit, žádat).

V odborné právní literatuře nepanuje shoda, čím se plebiscit liší od referenda.

Někteří autoři uvádějí, že se oba termíny překrývají a jedná se pouze o synonyma,14

jiní jej například považují za zvláštní typ referenda.15 Podle jednoho názorového

proudu občané v plebiscitu rozhodují o záležitostech, které mají zásadní vliv na

budoucnost státu, slouží proto také jako nástroj pro realizování práva národa na

sebeurčení.16 Okruh otázek, které mohou být položeny v plebiscitu, není omezen,

9 PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. Díl 1, Obecná státověda. Praha: Leges, 2014. Student (Leges),

s. 182.

[…]


Aby nedocházelo ke střetu rozhodnutí přijatých v referendu s vysokou mírnou

legitimity a ústavnosti, je na místě upravit i předběžný soudní přezkum, jejž by

mohl zajišťovat Ústavní soud. Přezkum legality postupu konání referenda by zase

mohl být v působnosti správního soudnictví obdobně, jako tomu je u parlamentních

voleb.

Pozornosti ústavodárce by taktéž neměla uniknout informační kampaň a její

financování. Informační kampaň mohou zajišťovat státní orgány nebo jiné

subjekty. Důležité je, aby všem subjektům podporujícím některou z možností, o

nichž se má v referendu hlasovat, byl dán stejný prostor ve veřejnoprávních

mediích, a aby i veřejné finanční prostředky vyčleněné na informační kampaň byly

poskytnuty rovnoměrně mezi všechny tyto subjekty. Osoby zúčastněné na

informační kampani musí s finančními prostředky nakládat transparentně a

z důvodu zajištění vyrovnanější politické soutěže je vhodné stanovit limity pro

financování kampaně.

Jsem přesvědčen, že pro obecnou právní úpravu celostátního referenda

existuje v českém právním řádu místo. Obecná právní úprava je dle mého názoru

méně zneužitelná oproti ústavním zákonům přijatým ad hoc pro konkrétní

záležitost, neboť omezuje možnost přijímat pravidla pro konání referenda podle

aktuální politické potřeby. Nedá se však očekávat, že by ústavní zákon o obecném

celostátním referendu byl v blízké době přijat, neboť se pro jeho přijetí vyžaduje

široká politická shoda, jíž se nepodařilo od vzniku samostatné ČR prozatím

dosáhnout. Nalezne-li se přeci jenom v budoucnu, neměl by ústavodárce přijímat

unáhlená a populistická rozhodnutí, ale přistoupit k přijetí obecné právní úpravy

zodpovědně a zvážit všechny dopady související s jejím přijetím. Jedině tak se

referendum může stát plnohodnotným nástrojem, jenž zprostředkuje přímý výkon

státní moci a přemostí vzdálenost mezi občany a jejich zástupci.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na problematiku celostátního referenda v České republice,

které Ústava předpokládá, avšak obecná právní úprava v českém právním řádu

chybí. Nejobsáhlejší část této práce je proto věnována návrhům ústavních zákonů

upravujícím obecně celostátní referendum (dále též „návrhy“), jež byly předloženy

Poslanecké sněmovně od vzniku České republiky.

Na začátku práce autor vymezuje pojem referendum a dále provádí

kategorizaci referend podle toho, kdo je může iniciovat, kdy se konají, jestli je

povinnost je konat, zda jsou jejich výsledky závazné, co může být jejich předmětem,

na jakém území se konají, jaká je jejich právní úprava a zda je umožněn soudní

přezkum. Toto členění je pro jednodušší představu doplněno o příklady právní

úpravy referend z vybraných států Evropské unie (včetně České republiky) a

Švýcarska.

Kategorizace referend je užita při analýze návrhů, jíž je věnována druhá část

této práce. Z ní je možné například zjistit, kolik návrhů bylo Poslanecké sněmovně

od vzniku České republiky předloženo, kdo tak učinil, jakou právní úpravu

konkrétní návrhy obsahovaly a jaký byl jejich osud. Autor jednotlivé návrhy

podrobuje kritice a upozorňuje na jejich pozitiva a negativa.

Závěrečná část práce je věnována úvahám de lege ferenda. Jsou zde

identifikována hlavní úskalí, s nimiž se bude muset ústavodárce při schvalování

ústavního zákona o obecném celostátním referendu vypořádat. Řešeny jsou

především otázky týkající se předmětu referenda (do které ze státních mocí je

možné referendem zasahovat a jaké otázky je naopak vhodné z referenda vyloučit),

formy a závaznosti rozhodnutí přijatých v referendu, práva iniciovat referendum,

stanovení kvora, soudního přezkumu, a informační kampaně (včetně jejího

financování). Autor přidává také svůj pohled na věc a uvádí důvody, na základě

nichž se domnívá, že by zvolená varianta byla tou nejvhodnější.
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Referendum in the Czech Republic

Abstract

This thesis focuses on the issue of the national referendum in the Czech Republic,

which the Constitution assumes to be held, but the general legal regulation in the

Czech legal system is missing. The most extensive part of this work is therefore

devoted to the drafts of constitutional acts regulating the general national

referendum (hereinafter also "proposals"), which have been submitted to the

Chamber of Deputies since the establishment of the Czech Republic.

At the beginning of the work, the author defines the concept of referendum

and further categorizes the referendums according to the functions in which people

can initiate them, the time when they are held, whether the obligation is to be

performed, whether their results are binding, what their subject can be, what

territory they are taking, their legislation form and whether judicial review is

possible. This categorization is supplemented by examples of legal regulations of

referendums from selected European Union countries (including the Czech

Republic) and Switzerland.

Categorization of referendums are used in the analysis of proposals, to which

the second part of this paper is devoted. It is possible, for example, to find out how

many proposals were submitted to the Chamber of Deputies since the

establishment of the Czech Republic. Further, who did so, what legislation they

contained and what their destiny was. The author submits criticism to individual

proposals and draws attention to their positive and negative aspects.

The final part of the thesis is devoted to contemplations de lege ferenda. There

are identified the main obstacles that the constitutional drafting authority will

have to deal with when approving the constitutional law on a general national

referendum. In particular, the issues related to the subject of the referendum (with

which of the state powers it is possible to interfere and what issues are suitable to

be excluded from the referendum), the forms and the binding nature of the

decisions adopted in the referendum, the right to initiate the referendum, the
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quorum, the judicial review, and the information campaign (including its funding).

The author also adds his view on the matter and gives reasons, as for why the

chosen option would be the most appropriate.
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