Oponentský posudek na diplomovou práci:

Referendum v ČR (Jakub Krause)

Předložená diplomová práce má 73 stran vlastního textu včetně 196 poznámek pod čarou. Skládá se

z úvodu, tří věcných kapitol a závěru. V úvodu je stručně představeno téma práce a její struktura,

následuje obecný úvod do problematiky referend a jejich typologie (kap. 1), rozsáhlý přehled celkem 20

návrhů na zavedení obecného referenda, které byly až dosud (neúspěšně) předloženy v Poslanecké

sněmovně (kap. 2), a konečně rozbor vlastních úvah diplomanta, jak by mohla de constitutione ferenda

vypadat úprava obecného referenda v ČR, po kterém následuje celkový závěr práce.

V úvodu svého posouzení bych rád konstatoval, že předloženou práci považuji za velmi poctivě

zpracovanou a soudím, že jí diplomant věnoval značné úsilí, zejména pokud jde o provedenou rešerši

dosud podaných návrhů na zavedení obecného referenda v ČR. Současně konstatuji, že má práce i velmi

dobrou formální a jazykovou úroveň a autor v ní odpovídajícím způsobem pracuje i s použitou literaturou

a prameny. Drobnou výhradu lze mít pouze ke způsobu citací kapitol v kolektivních dílech: diplomant

v těchto případech autorství nesprávně připisuje hlavnímu autorovi či editorovi, nikoliv konkrétnímu

autorovi (srov. např. pozn. pod čarou č. 14, kde dokonce úplně chybí informace o tom, že jde o dílo

kolektivu autorů). Odpovídající je i okruh použité literatury, byť by se s ohledem na téma dalo

předpokládat i silnější zastoupení zahraničních titulů. Trochu mne jen překvapilo, že autor nepostřehl

knihu Šimíček, V. (ed.): Přímá demokracie. Brno, 2016, která obsahuje řadu dílčích studií k tématu, z nichž

některé by byly bývaly autorovi mohly poskytnout i metodologickou inspiraci, např. pokud jde o způsob

zpracování dosud předložených legislativních návrhů (srov. příspěvek J. Kysely).

Čím více ale oceňuji množství vloženého úsilí, tím více mne současně mrzí, že si nejsem jistý tím, zda

se dostatečně odrazilo v přínosnosti diplomové práce. Ta má z převážné části jen kompilační (kap. 1) či

popisný (kap. 2) charakter a výraznější myšlenkový vklad diplomata se projevuje až v relativně stručné (14

str.) kapitole třetí. Čtenář se navíc nemůže ubránit dojmu, že na sebe jednotlivé kapitoly příliš nenavazují,

a to dokonce ani terminologicky. V první kapitole autor vymezuje – zpravidla převzetím od jiných autorů –

různé pojmy a charakteristiky referend a bylo by proto možné očekávat, že tak činí proto, aby jich mohl

v dalších částech práce využít. Skutečnost je ale odlišná: např. pojmy referendum předběžné a následné,

rozebrané na str. 10 a 11, už se v práci dále vůbec nikde nepoužívají, přestože věcně o nich diplomant na

řadě míst hovoří. Rozbor pojmů, které v práci dále neslouží, tak působí poněkud samoúčelně. Obdobně

kapitola druhá, představující více než polovinu celkového rozsahu práce, působí spíše jako předběžná –

jakkoliv zjevně poctivá a pracná – rešerše, od které se autor teprve odpíchne k nějaké analýze či

zobecnění, ale její přínos pro čtenáře je značně omezený a příliš se jej nesnaží intelektuálně stimulovat.

Pokud by už diplomová práce nikam dále nepokračovala, nepovažoval bych ji za způsobilou k obhajobě;

naštěstí však přichází kapitola třetí, kde se autor konečně pouští do vlastní analýzy, uvádí řadu vlastních

myšlenek a celkově osvědčuje svoji schopnost samostatně uvažovat, díky čemuž se obraz jeho diplomové

práce radikálně mění. Byla by ale lepší, kdyby s tím nečekal až na stranu 62.

Pokud jde o obsah autorových návrhů, některé z nich považuji za originální a v každém případě je lze

hodnotit jako ucelený a promyšlený celek. To pochopitelně neznamená, že bych se všemi souhlasil, ale to

je v podobných případech pozitivní rys, protože svědčí o tom, že jde o výsledek původního myšlenkového

postupu autora, který se nebojí zaujmout vlastní stanovisko, které je způsobilé k tomu, aby s ním někdo

vedl polemiku. Z některých svých výhrad si ale dovolím vyjít při formulaci otázek do diskuse při ústní

obhajobě:

1. Dojem o samoúčelnosti a přílišné popisnosti přehledu předložených návrhů posiluje skutečnost,

že diplomant tuto kapitolu neuzavřel žádným shrnutím. Bylo by možné zformulovat nějaké

zobecnění popsané linie návrhů? Např.: existují nějaké vývojové trendy, které se v průběhu času

vyjevily? Lze odvodit, zda měly určité typy návrhů zpravidla větší či menší podporu komor

parlamentu? Liší se nějak podoba předložených návrhů podle toho, kdo byl navrhovatelem,

popř. kterou část politického spektra reprezentoval? Vyvíjí se nějak okruh otázek či parametrů,

kterým se návrhy věnují?

2. Na str. 64 autor uvádí, že mezi otázkami vyloučenými z referenda by mělo být personální složení

orgánů moci výkonné, přičemž „výjimkou z tohoto zákazu by mohlo být odvolání prezidenta

republiky“, což by mohlo „posílit alespoň politickou odpovědnost prezidenta vůči lidu“. Tento

svůj závěr ale vzápětí zpochybňuje tím, že by ani „tato změna nebyla úplně koncepční, protože

personální složení reprezentantů lidu určují především volby“ a dále již se k věci nevyjadřuje,

pouze v závěru na str. 77 opakuje výluku s „možnou výjimku v případě prezidenta“. Jaký je tedy

diplomantův názor: měla by tato možnost být zavedena, nebo nikoliv? A má podle jeho názoru

za současné ústavní úpravy prezident republiky politickou odpovědnost vůči lidu?

3. Na str. 67 diplomant vyjadřuje názor, že by předmětem referenda – zjednodušeně řečeno –

neměly být ani zákony, k jejichž přijetí je podle čl. 40 Ústavy třeba souhlas obou komor

Parlamentu, aby nemohlo docházet k obcházení parlamentní deliberace a Parlamentu jako

takového. Tento závěr pak – v poněkud odlišné podobě – opakuje na str. 77, kde však už jen

obecně hovoří o zákonech, „k jejichž přijetí je zapotřebí souhlasu obou komor Parlamentu“. Pod

tento pojem by ovšem bylo možné podřadit také ústavní zákony, což ale zjevně není

diplomantovým záměrem (srov. str. 69, kde přijímání ústavních zákonů referendum výslovně

připouští, obdobně také na str. 72 a nepřímo vlastně i na citované str. 77). Na jedné straně by tak

referendem bylo možné změnit Ústavu (s výhradou zásahu do materiálního jádra), tedy například

zrušit Senát, ale na druhou stranu by referendem nebylo možné změnit jednací řád Senátu, který

by byl takto zařazen mezi zákony požívající zvláštní ochrany proti hlasování lidu: lze takový

přístup považovat za vnitřně konzistentní?

***

Závěrem konstatuji, že práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Při uvažování o klasifikaci jsem

však poněkud rozpolcen z důvodů, které jsem uvedl výše, a značný význam proto přikládám ústní

obhajobě, při které diplomant může předvést své analytické schopnosti a předloženou práci dále

rozvinout. Předběžně se přikláním k hodnocení velmi dobře, v případě výrazně kvalitní obhajoby lze však

zvažovat i stupeň výborně.

V Praze dne 18. července 2017

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.